

24年3月期 第2四半期連結業績 補足資料

(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

1. 連結第2四半期損益

(億円：%)

	23/3期 第2四半期 累計実績	24/3期 第2四半期 累計実績	増 減		24/3期 第2四半期 累計予想	予想比 増減
			金額	率		
売上高	754	724	△30	△4.0	725	△1
国内	663	611	△52	△7.9	610	+1
海外	91	113	+22	+23.7	115	△2
売上総利益	238	234	△4	△1.3	232	+2
粗利率	31.5%	32.4%	+0.9%	-	32.0%	+0.4%
販管費	215	208	△7	△3.1	213	△5
営業利益	23	26	+3	+15.1	19	+7
金融収支	△5	△4	+1	-	△5	+1
他営業外	0	2	+2	-	3	△1
経常利益	18	24	+6	+38.2	17	+7
特別利益	0	0	0	-	0	0
特別損失	△10	△3	+7	-	△3	0
税前利益	8	21	+13	-	14	+7
税, 税調整額他	△7	△3	+4	-	△4	+1
四半期純利益	1	18	+17	-	10	+8

1) 前年同期比

(1) 売上高:30億円減収(△4.0%)の724億円

・国内売上高は、52億円減収(△7.9%)の611億円

施設工事が前年同期比23億円減少のほか、農業機械で14億円、作業機で12億円減少。これらは、前年同期に緊急機械リース支援事業により1～3月に売上が集中した反動減(国内連結販売会社の第1四半期は1～3月)、及び東日本大震災による東北地区の売上減少の影響。なお第2四半期(4～6月)では農業機械、作業機ともほぼ前年並みの売上に回復している。

・海外売上高は、22億円増収(+23.7%)の113億円

中国で田植機の大幅増加により22億円増加。北米・豪州は横這い、欧州は4億円増加、アジアはエンジン販売を含めて4億円の減少。

(2) 営業利益：3 億円増益(+15.1%)の 26 億円

経常利益：6 億円増益(+38.2%)の 24 億円

- ・営業利益は、売上減少による粗利益減少や為替の悪化、原材料価格の値上がり等の収益悪化要因があったものの、費用の削減等により 3 億円増益の 26 億円。
- ・経常利益は、為替差損減少等、営業外収支の好転により 6 億円増益の 24 億円。

(3) 税前利益：13 億円増益の 21 億円

四半期純利益：17 億円増益の 18 億円

- ・税前利益は、投資有価証券評価損や資産除去債務損失などの特別損失の発生減少により 13 億円増益の 21 億円。
- ・四半期純利益は、税負担の減少により 17 億円増益の 18 億円。

2) 予想比

(1) 売上高：△1 億円

- ・売上高は、国内(+1 億円)、海外(△2 億円)ともに概ね予想通り。

(2) 営業利益：+ 7 億円

経常利益：+ 7 億円

- ・営業利益は、費用の削減が進んだこと等により 7 億円増加。
- ・経常利益は、為替差損が発生したものの、金融収支の好転等により 7 億円増加。

(3) 四半期純利益：+8 億円

- ・四半期純利益は、税負担の減少により 8 億円増加。

(参考：売上内訳)

(億円)

	23/3 期 第 2 四半期 累計	24/3 期 第 2 四半期 累計	増減	24/3 期 第 2 四半期 累計予想	予想比 増減
農業機械	321	307	△ 14	307	0
作業機・部品	169	156	△ 13	154	+ 2
施設工事	38	15	△ 23	16	△ 1
その他農業関連	134	132	△ 2	132	0
農業関連事業計	662	610	△ 52	609	+ 1
その他事業	1	1	0	1	0
国内計	663	611	△ 52	610	+ 1
北 米	28	28	0	28	0
欧 州	26	30	+ 4	30	0
アジア	3	1	△ 2	1	0
中 国	21	43	+ 22	44	△ 1
豪州他	3	3	0	3	0
製品 計	81	105	+ 24	106	△ 1
補修部品	5	5	0	5	0
エンジン他	5	3	△ 2	4	△ 1
海外計	91	113	+ 22	115	△ 2
合 計	754	724	△ 30	725	△ 1

2. 平成 24 年 3 月期 通期業績予想の修正

- 平成 23 年 5 月 12 日に公表した平成 24 年 3 月期（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日）の通期業績予想を下記の通り修正しました。

【平成 24 年 3 月期 通期連結業績予想】

（億円：％）

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		23/3期 通期実績	前期比 増減
			金額	率		
売上高	1,470	1,445	△25	△1.7	1,478	△33
（国内）	1,255	1,240	△15	△1.2	1,287	△47
（海外）	215	205	△10	△4.7	191	+14
営業利益	29	29	—	—	28	+1
経常利益	22	22	—	—	20	+2
当期純利益	9	9	—	—	△9	+18

（修正の理由）

売上高につきましては、最近の受注状況、為替動向等を踏まえ、減額修正（施設工事を中心に国内△15億円、海外△10億円、合計△25億円）しております。

なお下期の想定為替レートは、それぞれ5円円高の、米ドル75円、ユーロ105円としております。

営業利益、経常利益、当期純利益については変更ありません。

以 上